
 

 
 
 
Årup Mølle ApS 
Vejlevej 153 
7140 Stouby 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Afgørelse om, at etablering af solceller, som overdækning af dambrugsbassiner, 
ikke skal gennemgå miljøvurdering 

Hedensted Kommune har d. 6. december 2023 modtaget jeres VVM-ansøgning i forbin-
delse med etablering af et solcelleanlæg som overdækning over nogle af dambrugets 
bassiner.  
 
Solcelleanlægget skal etableres som overdækning af allerede anlagte dambrugsbassiner 
på Årup Mølle Dambrug ApS, CVR-nr. 39163357. Anlægget placeres på adressen Vejlevej 
151, 7140 Stouby, delvist på matrikel nr. 1c, Belle Ødegård, Stouby og matrikel nr. 2b, 
Rohden, Stouby. 
 
Der er d. 26. oktober 2023 givet landzonetilladelse til at etablere overdækning af bassi-
nerne. I den forbindelse er det afgjort, at der ikke skal gives dispensation for bebyggelse 
inden for skovbyggelinjen og åbeskyttelseslinjen. Desuden vurderes projektet ikke at 
være i strid med det overordnede formål med kystnærhedszonen og de landskabelige 
værdier og hensyn i den sammenhæng. 
 
Ansøgningen er indsendt i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven1, med henvisning til bi-
lag 2 pkt. 3a - industrianlæg til fremstilling af elektricitet, damp og varmt vand (projek-
ter, som ikke er omfattet af bilag 1). 
 
Det er Hedensted Kommunes vurdering, at projektet desuden er omfattet af punkt 13 a) 
Ændringer eller udvidelser af projekter i bilag 1 eller nærværende bilag, som allerede er 
godkendt, er udført eller er ved at blive udført, når de kan have væsentlige skadelige 
indvirkninger på miljøet (ændring eller udvidelse, som ikke er omfattet af bilag 1). 
 

Kommunens afgørelse 
 
På baggrund af en VVM-screening vurderer Hedensted Kommune, at projektet ikke vil 
kunne påvirke miljøet væsentligt, og at projektet derfor ikke skal gennemgå en miljøvur-
dering (VVM). 
 
Afgørelsen er truffet efter § 21 i miljøvurderingsloven. 
 
Denne afgørelse er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om at projektet ikke skal 
gennemgå en VVM-proces før der gives byggetilladelse.  
 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 om miljøvurdering af planer og programmer og af kon-
krete projekter (VVM). 
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Sagens oplysninger 
 
Dansk Butikstjeneste, Retail ApS har på vegne af Årup Mølle ApS ansøgt om etablering af 
overdækning af nogle dambrugsbassiner, hvor overdækningen primært skal bestå af sol-
celler. Selve overdækningen vil være fordelagtig for dambrugets drift, idet det vil mod-
virke forhøjede vandtemperaturer i bassinerne i sommerperioden. Desuden vil det for-
bedre arbejdsforholdene for ansatte og transportører ved afhentning af fisk. Produktio-
nen af elektricitet fra solcelleanlægget vil til dels kunne anvendes direkte i dambrugets 
drift. 
 
De bassiner, der indgår i projektet, dækker et areal på ca. 770 m2. Overdækningen med 
solceller etableres med udhæng og opnår et areal på ca. 822 m2. Derved etableres sam-
tidig et mindre overdækket arbejdsområde ved bassinkanten.  
 

Vurdering 
 
Hedensted Kommune vurderer, på baggrund af VVM-screeningen, og ud fra anlæggets 
placering, karakteristika og potentielle afledte effekter, at projektet ikke giver anledning 
til en væsentlig påvirkning af miljøet. 
 
 

Begrundelse 
 
Etablering af solcelleanlægget anses som en ændring på en virksomhed med intensivt fi-
skeopdræt, der er omfattet af miljøvurderingslovens § 16. Derfor kræver projektet VVM-
screening og afgørelse efter lovens § 21. 
 
Virksomheden, Årup Mølle ApS har en miljøgodkendelse af 11. juni 2020 med et tillæg af 
22. november 2021. Samtidig med miljøgodkendelsen blev der truffet afgørelse om, at 
dambrugets samlede påvirkninger ikke er omfattet af VVM-pligt. De bassiner hvorpå sol-
cellerne skal etableres er en del af godkendelsen, men solcellerne er en tilføjelse. 
 
Etablering af overdækningen kræver landzonetilladelse, hvilket blev givet d. 26. oktober 
2023. I landzonetilladelsen vurderes det, at det ansøgte ikke kræver dispensation for 
byggeri inden for skovbyggelinje og åbeskyttelseslinje. Desuden er projektet ikke ufore-
neligt med kystbeskyttelseszonens overordnede formål. 
 
Uddrag fra Landzonetilladelsen af den 26. oktober 2023, der viser de i afgørelsen stillede 
vilkår: 

 



3 
 

 
Nedbør, der falder på anlægget, vil blive afledt diffust til omgivelserne, dvs. uden tagren-
der og nedløb mv. Det skal sikres, at de anvendte materialer ikke giver anledning til af-
smitning med miljøfremmede stoffer, der således vil følge regnvandet til dambrugsbassi-
nerne, den omkringliggende jord og nærliggende vandløb. Der er stillet vilkår herom i 
landzonetilladelsen.  
 
Hedensted Kommune vurderer, at den diffuse afstrømning af nedbør i umiddelbar nær-
hed af eksisterende bassiner og anlægget, der ikke væsentligt vil afgive stoffer, vil sikre, 
at der ikke sker påvirkning af vandområder, overfladevande eller grundvand, i en grad, 
der vil forringe tilstanden eller hindre opfyldelse af mål, jævnfør vandområdeplaner 
2021-2027. 
 
For at mindske risikoen for refleksionsgener i omgivelserne er der i landzonetilladelsen 
yderligere stillet vilkår om at overdækningen skal udføres i et ikke reflekterende materi-
ale med en afdæmpet mørk farve.  
 
Området omkring dambruget rummer mange beskyttede naturtyper, herunder engområ-
der, moser, overdrev, søer og vandløb. Nærmeste vandløb er ca. 10 m syd og nord for 
anlægget og nærmeste engområde findes ca. 15 m mod syd. Projektet ligger inden for 
udbredelsesområdet for odder, markfirben, stor vandsalamander, strandtudse, sydflager-
mus og spidssnudet frø. Der er ikke registreret rødlistede arter i området. 
 

 
Kortet herover viser dambruget, hvor den gule cirkel markerer de nyanlagte bassiner, 
hvor overdækningen med solceller ønskes etableret. De med grønt skraverede områder 
er engområder og de blå skraveringer er søer. De stiplede lyseblå linjer er vandløb. 
 
 
Projektområdet ligger uden for områder med drikkevandsinteresser og nærmeste indvin-
dingsopland ligger ca. 2,6 km mod nordvest. Nærmeste indsatsområde (sårbare område) 
ligger ca. 2 km mod sydøst. 
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Nærmeste Natura2000-område er ”Skove langs nordsiden af Vejle Fjord” som findes ca. 
350 m syd for projektområdet. 
 
Anlægget ønskes etableret inden for områder, der i kommuneplan 2021-2033 er udpeget 
som negative arealer for opførelse af solcelleanlæg. Her er der dog tale om et mindre, 
privatejet anlæg, der ikke vurderes at være uforeneligt med kommuneplanens retnings-
linje.  
 
På baggrund af projektets karakter vurderes det, at projektet samlet set ikke vil kunne 
påvirke de naturtyper (udpegningsgrundlag) som Natura 2000-området er udpeget for at 
beskytte, i væsentlig grad. Det vurderes desuden, at projektet ikke vil påvirke potentielle 
yngle- og rastesteder for bilag IV-arter (habitatdirektivets bilag IV) i området og arter 
der er udpegningsgrundlag (habitatdirektivets bilag II) for nærmeste Natura2000 om-
råde. 
 
 
Hedensted Kommune vurderer samlet set, at projektet ikke vil påvirke miljøet væsent-
ligt, og derfor skal der ikke foretages en miljøvurdering.  
 
Høringssvar 
Der var ingen bemærkninger fra ansøger og bygherre til udkastet. 
 
 

Offentliggørelse 
 
Afgørelsen offentliggøres på Kommunens hjemmeside under miljøvurderingsloven – afgø-
relser og høringer d. 12-03-2024 
 
 

Klagevejledning 
 
Klagevejledningen er vedlagt som bilag 1. Klagefristen er 4 uger efter offentliggørelsen 
på hjemmesiden, hvilket jf. ovenstående bliver d. 08-04-2024 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Bjarke Egelund 
Biolog 
 
 
 
 
  

https://www.hedensted.dk/politik/offentliggoerelser/miljoevurderingsloven-afgoerelser-og-hoeringer
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Bilag  
1. Klagevejledning 

 
 
Kopimodtagere  

• Årup Mølle Dambrug ApS, CVR 26669421 
• Dansk Butikstjeneste, Retail ApS, CVR 31172780 
• Danmarks Sportsfiskerforbund, CVR 37099015 
• Danmarks Fiskeriforening, CVR 45812510 
• Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, CVR 25145615 
• Fiskeristyrelsen, Fiskeriinspektorat øst – Afdelingen i Kolding, CVR 20814616 
• Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, CVR 31445418 
• Forbrugerrådet, CVR 63870528 
• Friluftsrådet, CVR 56230718 
• Dansk Ornitologisk Forening, CVR 54752415 
• Danmarks Naturfredningsforening, cvr. 60804214 
• Friluftsrådet, CVR 56230718 
• Greenpeace, CVR 89198313 
• Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest, Randers. CVR: 

37105562  
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Bilag 1 
 
Der kan klages over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet af  
 

• Ansøgeren 
• Styrelsen for Patientsikkerhed – Tilsyn og Rådgivning Nord 
• Enhver med en individuel, væsentlig interesse i afgørelsen  
• Klageberettigede foreninger og organisationer. 

 
Afgørelsen vil blive offentlig bekendtgjort på kommunens hjemmeside. Klagefristen er fire 
uger efter datoen for offentliggørelse. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Heden-
sted Kommune via Klageportalen. Klagefristen regnes for overholdt, når klager har godkendt 
og betalt gebyr/bestilt en faktura i Klageportalen senest kl. 23.59 på den dag, hvor klagefri-
sten udløber. 
 
Borgere, virksomheder og organisationer, som ønsker at klage over en afgørelse, skal an-
vende Klageportalen. Klageportalen tilgås via www.borger.dk eller http://www.virk.dk eller 
direkte på Nævnenes Hus 
 
Vejledning om hvordan borgere, virksomheder og organisationer skal logge på Klageportalen, 
findes på www.borger.dk og www.virk.dk samt på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjem-
meside. På Nævnenes Hus kan klager finde information om, hvordan man klager via Kla-
geportalen, bl.a. korte videovejledninger, ”spørgsmål og svar” samt telefonnummer og e-
mailadresse til supportfunktionen i Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
 
Hvis afgørelsen ønskes prøvet ved en domstol, skal sagen være anlagt inden 6 måneder efter, 
at afgørelsen er meddelt. Fristen regnes fra annonceringsdatoen. 
 
Det er en betingelse for Miljø- og Fødevareklagenævnets behandling af en klage, at der indbe-
tales et gebyr. Klagegebyret er fastsat til 900 kr. for privatpersoner og 1800 kr. for virksom-
heder og organisationer. Gebyret betales via klageportalen. Vejledning om gebyrordningen 
kan findes på Miljø- og Fødevareklagenævnets hjemmeside.  

Gebyret tilbagebetales, hvis  
• klagesagen fører til, at den påklagede afgørelse ændres eller ophæves,  
• klageren får helt eller delvis medhold i klagen, eller  
• klagen afvises som følge af overskredet klagefrist, manglende klageberettigelse eller 

fordi klagen ikke er omfattet af Miljø- og Fødevareklagenævnets kompetence.  

Det bemærkes, at hvis den eneste ændring af den påklagede afgørelse er forlængelse af frist 
for efterkommelse af afgørelse som følge af den tid, der er medgået til at behandle sagen i 
klagenævnet, tilbagebetales gebyret ikke. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 
bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myndighed, der har truf-
fet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmodningen til Miljø- og Fødevare-
klagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 
 
Udnyttelse af tilladelsen inden klagefristens udløb, herunder påbegyndelse af bygge– og an-
lægsarbejder, sker på eget ansvar, og indebærer ingen indskrænkninger i klagemyndighedens 
ret til at ændre eller ophæve tilladelsen jf. miljøbeskyttelseslovens § 96. 
 

https://www.hedensted.dk/politik/offentliggoerelser/miljoevurderingsloven-afgoerelser-og-hoeringer
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
http://www.kpo.naevneneshus.dk/
http://www.borger.dk/
www.virk.dk
http://www.kpo.naevneneshus.dk/
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